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Apie prieglaudos 
namą.

Pastaruoju laiku gan tankiai 
prisieina girdėti Susivienijimo są
narius indomaujant Prieglaudos 
Namo klausimu. Visokių esama 
nuomonių, bet nėra nė vienos, ku
ri butų priešinga sumanymui 
įsteigti Prieglaudos Namą. Vis 
kalbama ir kalbama ir, kas ap
gailėtina, prie pasekmių nepriei
dama. O kalbama vjis tankiau 
jau ir dėlto, kad Susivienijimas 
dabar pradėjo vėl augti, gi tar
pe amerikiečių lietuvių vis dau
giau atsiranda sęstančių žmonių, 
kuriems jau vaidenasi rytojaus 
šmėkla.

Štai šitame ,,Tėvynės” nume
ryje yra įnešimas, kad Susivieni
jimo sąnariai nutartų mokėti 
Prieglaudos Namo reikalams po 
$l.oo per metus. Tokiu budu, 
pitgal‘įnivę.jcr nuomonę, gan vei
kiai Prieglaudos Namas galėtų 
įsikūnyti. Tačiaus ar “tas suma
nymas yra įvykdomas — tai ki
tas klausimas.

Nereikia užmiršti, kad musų 
žmonės turi labai keistą suprati
mą (gal būti, kad ir jokio supra
timo neturi) apie reguliarišką, ar
ba jei norime, prieverstiną mokes
nį. Kas nepamena (iš senesnių^ 
jų SLA. sąnarių), kokios buvo 
riaušės, kuomet nutarta įmokėti 
po 12e. metams į Tautiškų Centų 
Fondą, iš kurio jau daug gero 
padaryta? Kas nepamena to dar 
taip nesenai SLA. ištikusio smū
gio, kuomet įvesta naujoji, val
džios užgirtoji, mokesčių lentelė? 
Juk Susivienijimas neteko dides
nės pusės narių. Pagaliaus ir da
bar, prie pilno demokratizmo or
ganizacijoje, vos trečia visų są
narių dalis temokėjo 10c. į Naš
lių ir Našlaičių Fondą, nors visi 
sąnariai visuotuotinuoju balsavi
mu nutarė tuos 10c. mokėti į mi
nėtą fondą!

Tad kas besakyti, jei prisieitų 
mokėti Prieglaudos Namo Fon-t 
dan po $l.oo kas metai? Jei ir vi
suotinuoju balsavimu toksai su
manymas butų priimtas ,tai visgi 
didesnė dalis nemokės tų $l.oo, o 
kaikur vėl galės kilti tarp sąna
rių nesusipratimai ir kitokios ne
gerovės.

Taigi man duodasi, kad p. Ba
nio sumanymas tokioje formoje, 
kokioje jis yra paduotas, toli gra
žu nepasieks tikslo. Vienok nega
lima užmesti Prieglaudos Namo 
klausimą gurbam Jei pradėta pi
ningai rinkti, tai reikia sumany
mas Įkūnyti.

Čia aš noriu paduoti porą savo 
minčių sulig šito klausimo.

Susivienijime yra. Labdarybės 
Komisija, kuriai, pagal Konstitu
cijos, pavesta rupinties Našlių ,r 
Našlaičių Fondu ir Prieglaudos 
Namo Fondu. Paklauskime mi
nėtosios komisijos gerb. narių, 
ką jie toj linkmėje padarė nuo 
pereitojo seimo iki dabar. Ar jie

turi kokią idėją, o gal ir planus 
išdirbo? Leistina abejoti, kad jie 
butų ką-nors padarę, nes jų dar
bo vaisių nematyti, kaip ir iš vi
sų kiti} komisijų. O jų darbui 
laukas yra platus ir medžiagos 
yra daug.

Pirmųpirmiausia Labd. Komisi
ja turi apskaitliuoti, kiek atsieitų 
Prieglaudos Namo įrengimas ir 
kiek atsieitų tokio Namo užlaiky
mas, neimant, žinoma, atidžion to, 
kad patįs seneliai ar neįgalintieji 
kiek-nors savo pragyvenimui ga
lėtų uždirbti, Prieg. Name begy
vendami, nes to ir nebus. Žino
dami reikalingą, sumą piningų 
Priegl. Namo įrengimui, galėsi
me lengvai spręsti, kiek mums 
da trūksta iki galėsime įrengti. 
Žinodami, kiek reiktų piningų to
kiam namui užlaikyti, žinosime, 
kad mums reikia sukrauti tam 
tikrą kapitalą, kurs kas metas 
duos mums reikalingą tam namui 
užlaikyti Įplauką„ ^Nereikia už
miršti, kad Prieglaudos Namo ne
galėsime atidaryti, iki nebus’tam 
tikras, nuolatinis ir užtikrintas 
įplaukimas visiems namo reika
lams padengti.

Be tų dalykų Labdarybės Ko
misija privalo surasti šaltinius, iš 
kurių butų galima semti aukos 
Prieglaudos Namo įrengimui ir 
užlaikymui. Juk pavesdami ko
misijos globon Namo klausimą, 
nepa.vedėme jį numarinimui, bet 
gaivinimui.

Šič paduočiau kelis budus mi
nėtam kapitalui rinkti.

1. — Visi, kas tik prijaučiu 
Susivienijimo Prieglaudos Na
mui, tegul iš liuosos valios užsi
deda ant savęs konstituciją ir te
gul moka kas metai tam tikrą su
mą Prieg. Namo Fondan, kas 
$l.oo, kas $5.oo, kas $10.oo. Te
gul iš SLA. sąnarių [susidaro 
Prieglaudos Namo Rėmėjų Klu
bas bent iš 1000 žmonių, o į ke
letą metų jau turėsime tą svarbią 
ir naudingą įstaigą.

2. — Kiekviena Susivienijimo 
kuopa turėtų būtinai vieną sykį 
metuose parengti tam tikrą vaka
rą (teatrą, balių, faires, pikniką, 
etc.) Prieglaudos Namo naudai. 
Juk tmi nėra sunku padaryti, o .š 
to įplauktų į Priegl. Namo Fondą 
daili suma piningų kas metai.

3. — Ateinančiame Seime nu
tarti, kad tam tikra Tautiškų Cen 
tų dalis (25%, ar daugiau) turi 
būti paskiriama Priegl. Namo 
Fondan.

4. — Prie kiekvienos progos 
Prieglaudos Namo Rėmėjų Klubo 
sąnariai turėti} rinkti aukas mi
nėtam namui. Musų žmonės šim
tą sykių daugiau aukauja kar
čia moms, negu visuomenės reika
lams, taigi nėra jokios sarmatos 
gauti iš jų viešam ir naudingam 
reikalui auką.

Tai mano patarimai. Jei kas 
žino dar geresnius, — tegul at
siliepia. per ,,Tėvynę”. Gvilden
kime savus klausimus kuoplaciau- 
siai, o geriaus juos suprasime ir 

greičiaus įgyvendinsime.
SLA narys Apysenis.

----------- « « o » »-----------

Gyvasai reikalas.
Kiekvienas žmogus privalo di- 

džiuoties iš savo pareigų. Kas ne
turi jokių pareigų, tas turi gėdy- 
ties delei nenaudingo savo gyve
nimo.

Kuotankiausiai stengkis atsa
kyti sau į šituos klausimus:

„Kokias aš turiu pareigas sulig 
savęs?

Kokios yra mano pareigos sulig 
mano šeimynos, tėvų ir artimiau
sių giminių?

Kokios yra mano pareigos su
lig mano tautos žmonių?

Kokios yra mano pareigos sulig 
tos šalies, kurioje aš gyvenu?”

Jei į tuos kėlausimus atsakysi 
teisingai, tai busi geras ir teisin
gas sulig savęs, sulig savo šeimy- 
raynos, sulig savo tautos ir tos ša
lies, kurioje gyveni.

Ar jau persikėlei ant $1,000 po- 
smertinės apsaugos? Jei da ne- 
persikėlei, tai, meldžiamasis, pa
sakyk, ko lauki? Ar lauki to lai
ko, kada niekur, ir Susivienijime 
Lietuvių Amerikoje, nebegalėsi 
gauti $1,000 apsaugos?

Pereitame bertainyje Susiviem- 
jiman Įsirašė 396 nauji sąnariai. 
Jie apsisaugojo ant abelnos sumos 
$103,050.00. Iš to skaitliaus ant 
$150.oo apsisaugojo 257, ant 
$30.oo 83, ant $600.oo 41
ii ant $1,000 15.

Delko taip nedaug prisirašė 
ant $1,000? Dėlto, kad da ne
daug tėra lietuvių, kurie supran
ta gyvenimą ir savo pareigas su
lig savo šeimynų, artimųjų ir tė
vynės. Prie kurių tu priklausai, 
ar prie tų, kurie supranta gyveni
mą ir savo pareigas, ar prie tų, ku 
rie nesupranta ?

Nesenai išsišnekau su tulu iš
mintingu žmogum apie Susivieni
jimą. Tas žmogus tėmija į Su
sivienijimo atskaitas ir sąnarių 
susipratimą. Štai, ką jis pasakė:

— Sprendžiant iš Susivieniji
mo sąnarių, norisi manyti, kad 
lietuviai visiškai savęs nemyli, o 
kas nemyli savęs, tas nemoka nė 
kitus tinkamai mylėti.

— Dėlko? — užklausiau. — 
Kame dalykas?

— Lietuviams,—atsakė jisai,— 
daugiau rupi graboPiai, visai sve
timi jiems, negu jų šeimynos, tai 
yra jie patįs. Lietuviai rūpinasi 
tiktai tuom, kad jiems pasimirus 
graborius, saugok Dieve, nebūtų 
nuskriaustas! O apie tai, kad jų 
šeimynos liks ant gatvės, kad j} 
moterįs, tuoj, kaip tik sugrįžš iš 
pakasynų, turės eiti į fabrikus; 
kad jų kudykiai pateks į Prieg
laudas—jiems ne galvoje! Jiems 
koks ten svetimtautis graborius 

yra meilesnis už jų pačias ir vai
kus !

Brolau, ar teisybė ? Ar ir tau 
labjau rupi graborius, negu pati 
ir vaikai? 

------ -------
Reikia pripažinti, kad dabar

tinėje gadynėje, besilenkdami 
prieš manomą, męs priėjome prie 
keistų išvedimų. Męs sakomės 
gyveną, draugijoje, o tuo tarpu 
atvirai skelbiame pilną persisky
rimą ir kraštutinį šalinimąsi nuo 
kiltų žmonių. Musų gyvenimas 
parodo ne bendros savitarpinės 
pagalbos paveikslą, bet areną 
bendros neapykantos, užmastuo- 
tos labai raiškiais įstatymais ka
rės, pavadintos doru lenktiniavi- 
mu ir t. p. Męs visiškai užmiršo
me, kad visi žmonių santykiai ne
gali būti žvarbiais piningais ap- 
kainuojami. „Kas man darbo, 
ikad darbininkai [miršta iš ba
do? — sako turtingas fabrikan
tas. — Ar-gi aš nepasisamdžiau 
juos atvirai ant rinkos ir ar aš 
neužmokėjau jiems (iki paskuti
niam skatikui, kurs jiems prigu
lėjo pagal sutartį? Kas-gi man 
darbo su jais dabar?” Taip, len- 
kimasis mamonai — tai labai liūd
na religija. Kada Kainas dėl sa
vo naudos nužudė brolį Abelį ir 
jo paklausta: „kur tavo brolis?” 
jis taip-gi atsakė: „Ar-gi aš esu 
savo brolio sargas? Ar-gi aš ne
atidaviau savo broliui tai, ko jis 
užsitarnavo?” Carlyle.

Žmogus, kurs rimtai ir pado
riai apsvarsto ir kritikuoja daly
kus, paliečiančius Susivienijimą, 
su tikiu atnešti Susivienijimui 
naudą, yra labai pageidaujamas 
ir naudngąs Susivienijimui. Bet 
žmogus, kurs viską nori išjuokti, 
viską stengiasi išniekinti, visam 
kam geidžia priešinties, visur 
j ieško progų prisikabinti prie or
ganizacijos viršininkų, ar prie sa
vo draugų kuopose, — tokie žmo
nės yra draugijai kenksmingi ir 
kaipo triukšmadariai turi būti sa
vo draugų suvaldomi.

Kiekvienas Susivienijimo sąna
rys, o ypatingai organizatoriai pri 
valo žinoti, kad priėmimas į Su
sivienijimą nesveikų žmonių — 
tai blėdis visiems SLA. sąna
riams. Sąjausmas yra vienas da
lykas, o teisybė — kitas. Tiedu 
dalyku kartais susijungia, bet 
tankiausia teisybė turi imti viršų.

170-os kuopos organizatorius, 
p. Bičkunas, 31 d. kovo prisiuntė 
11 naujų aplikacijų. Męs turime 
arti šimto organizatorių. Jei 
kiekvienas jų kas menuo prirašy
tų po 11 naujų sąnarių, tai už me
tų laiko Susivienijime butų arti 
20,000 sąnarių.

Taigi, Draugai Organizatoriai, 
pagalvokite, kiek tai gero Jus ga
lite padaryti lietuvių šeimynoms!

----------- « « o » »-----------

ŽINYNAS.
Nuo šio „Tėv. ” numerio nuo

latos vesime skyrių „Žinynas”, 
kuriame tilps įvairus trumpi 
straipsneliai iš įvairių klausimų. 
Čia skaitytojai ras patarimų, ras 
žinių apie įvairius išradimus iš 
mechanikos ir. įvairių (ypatingai 
techniškų) mokslo šakų, iš pra- 
monijos, prekybos ir tt. Tikimės, 
kad „Tėvynės” skaitytojai indo- 
maus šituo skyriumi ir rems jį. 
Susivienijimo-gi sąnariai turi ru
pinties kuogreičiausiai padidinti 
„Tėvynę”, kad joje butų galima 
nuolatos užlaikyti Įvairus mums 
naudingi ir laikraščiui tinkami 
skyriai.

Redakcija.
Orlaiviai ir kanuolės.

Žmonės išrado orlaivius ir jau 
panaudoja juos karėse. Išrado 
ir taipgi karės tikslams naudoja 
Įpo-vaįndeninius laivus (submari
ne). Orlaiviai jau tiek yra išto
bulinti, jog lakiotojas mato pa
sinėrusį kadir kelių šimtų pėdų 
gilumon po-vandeninį laivą ir 
tuoj praneša apie tai garlaiviui 
su pagalba beyaelinio telegrafo. 
Išeina tatai, kad povandeniniems 
laivams graso didelis pavojus. 
Tad reikėjo surasti būdą apsisau
goti nuo orlaivių. Štai garsus 
Vokietijoje ginklų išdirbėjas 
Krupp’as išrado kanuolę, su ku
ria visai lengvai busią sunaikinti 
orlaivius. Kanuolė, išsinėrus po
vandeniniam laivui iš po vandens, 
su elektriško motoro pagalba iš
keliama iš laivo vidaus viršun ir, 
nustačius „cielių”, galima šaudy
ti į orlaivį Iškėlimui kanuolės 
vii^šun ir nustatymui Įtereikėsiąi 
30 sekundų laiko.

Mat, kaip žmonės su atsidėji
mu tobulina įvairiausius budus 
viens kitą naikinti!

Nesudegamas kišenius.
Daugelyje miestų uždrausta 

nešties su savim Į gatvekarį ar į 
subway’jį degančius cigarus. O 
kad nenumetus tik ką pradėto rū
kyti, išrasta nesudegamasai kiše
nius, kuriu galima sau įsidėti ci
garą. Kišenius yra padarytas iš 
„asbestos”, t. y. tam tikras nede
gąs audeklas.
Danija perka elektrą nuo švedų.

Labai akyvas naujųjų laikų iš
radimas: perdavimas elektros spė 
kės Į tolį. Štai vienas Danijos 
miestas, sostapilis Kopenhaga; 
(Copenhagen), gauna elektros 
spėką iš Švedijos elektriškos sto
ties Trollhaettan, kuri nuo Ko
penhagos yra 200 angį, mylių at
stu. Elektros spėka, — 90.000 
voltų nuolatinio tekėjimo, — eina 
vielomis (dratais), kurių dalis 
pereina ir po vandeniu.

Automobilius—Bažnyčia.
Tula, katalikų draugija (Ca

tholic Church Extension Society) 
tokioje Suv. Valstijų piet-vakari- 
nėje dalyje, kur katalikai neturi 
bažnyčios, įrengė automobilių-baž 
nyčią. Ta bažnyčia išvažiuoja is 
Brownsville, Tex., dviejų kunin- 

gų lydima, ir keliaus palei Rio 
Grande, per visą vakarinę valsti
jos dalį.

Toje bažnyčioje yra visa, kas 
tik yra reikalinga katalikų baž
nytinėms apeigoms. Sustojus pa
maldoms, atidaroma, automobi- 
lliaus šonai — sienos; gale yra 
įrengtas altorius su visuo, kas rei
kia pamaldoms. Tarp įvairių 
bažnytinių daigtų yra sudedamas 
arba • suglaudžiamas (folding) 
konfesionalas, vargonėliai ir gan 
didelis varpas. Kada altorius ne
bereikalingas, tai jis nustumiama 
automobiliaus galan, ir tuščioje 
jo vietoje gyvena kuningai.

Automobilius yra šitokio didu
mo: ilgis — 21 pėda, plotis — 
6% pėdos, augštis nuo žemės — 
11% pčdų.. Iš šonų ir galo yra 
artistiškai padaryti šlifuoto stik
lo langai.

Kilnojamoji mašina.
Didžiausi ir geriausiai pritai

kinta kilnojamoji mašina yra Drr- 
luth-Superiore, prie Didžiųjų E- 
žerų (Great Lakes), kur per me
tus prileidžiama apie 45 milijo
nai tonų geležies rudos.

Geležinės rudos išliodavimo (i(Į- 
kraustymo) rekordą sumušė 
Great Northern rudos dokas Al
louez Bay’e, Superior’e, Wis.: 
per 25 minutes priimta čia 10.592 
tonai geležinės rudos

Didžiausis lioduotojas yra Cle- 
velande, Ohio. Jo „žiaunįs” ap
žioja antsyk 12 tonų rudos, t. y. 
24 tuksiančius svarų. Rods iš- 
liodavimas neeina tanp greitai, 
kaip priliodavimas, tačiaus maši
na dirba stebėtinai greitai. Vie
na tokių lioduotojų-mašinų pa
ėmė 2.093 tonus rudos į 2 vai. 
ir 50 minučių. Kitaip sakant, 
mašina apžiojo savo žiaunimis 12 
tonų rudos, iškėlė' iš laivo augš- 
tyn, prinešė prie vagono (karo), 
įbėrė jin rudą ir sugrįžo atgal 
prie laivo; visa tai ji darė sykį 
Į minutę per 2 vai. 50 minučių,, 
kol priėmė 2.093 tonus rudos.

Augščiausiai už visus išsikėlė 
orlaivyje M. Perreyon, kovo 11 
dieną, 1913 m. Jisai Blerioto mo
noplane, skrajodamas Buc’o apie- 
linkėje, Francijoje, iškilo 19.684 
pėdas nuo žemės.

Toliausiai už visus lėkė per ju
rą tūlas orlaivininkas franeuzas, 
kurs nesenai perlėkė 160 mylių 
iš Tuniso, Afrikoje, į Siciliją, sa
lą arti Italijos pakraščių.
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Ponas: — Jonai, kaip vadini 
SLA.?

Jonas: — Pregresyviška kultū
rinė apdraudos organizacija.

Ponas: — O kaip tu vadini 
LSS. ?

Jonas: — Politiška lietuvių 
darbininkų organizacija.

Ponas: — O ar ne geriau „mok
sliška organizacija”?

Jonas: — Dėlko?
Ponas: — Nes nariai moka mo

kesčius, žiur. „Keleivį” N 10.
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X TĖVYNĖ

IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.

Kaip greičiau galėtume 
įsteigti Prieglaudos Namą.

Senai jau mums yra reikalin
gas Prieglaudos Namas, o namo 
fondas užaugo tiktai iki $4,203.50. 
Toli gražu neužtenka tų. piningų 
namui įrengti. Noriu pasidalinti 
savo nuomone su gerb. SLA. na
riais ir narėmis.

Ar nebūtų gera, jei žėdnas Su
sivienijimo narys ir narė apsiim
tų. mokėti kas metai po $l.oo j 
Prieglaudos Namo Fondą, nes ki
taip vargiai męs jį įsteigsime. 
Aukos jau liovėsi plaukusios, o 
augs iš procentų, tai pereis šim- 
jei lauksime, kol pats fondas ūž
tas metų, o Sus. Liet. Am. vis 
da neturės savo Prieglaudos Na
mo.

Draugai ir draugės, apsvarsty
kite šitą klausimą, perleiskite jį 
per balsus, o neabejoju, kad jus 
noriai paremsite šį šventą darbą, 
ir ilgai nelaukdami galėsime 
įsteigti tą taip reikalingą mums 
Prieglaudos Namą.
. Lauksiu pritarimo.

Jonas Banis,
52 kp. narys, MtCarmel, Pa.

IŠ KUOPŲ NUTARIMŲ.

40 kp. SLA., Pittsburgh, Pa. sa
vo susirinkime, laikytame 20 d. 
balandžio, 1913, vienbalsiai pare
mia p. A. B. Strimaičio paduotą 
(žiur. „Tėvynės” N14) sumany
mą kaslink kuopų iždininkų kau
cijų. Jei toks sumanymas galė
tų įvykti, tai butų labai gerai.

Rast. J. Virbickas. • 
i -------------

, Kaslink kaucijos kuopų iždi
ninkų. Męs, 34-ta kuopa, New 
Britin, Conn, pilnai sutinkame su 
Centro Sekretoriaus, A. B. Stri- 
maličio, paduotuoju sumanymu, 
kad, pritarus ganėtinam skaitliui 
kuopų, Centras galėtų išimti pu
rity Bond” visų musų kuopų iž
dininkams. Mus nuomone tokiu 
budu daugelis dolarių pasiliktų 
kuopų ižduose, nes, abelnai 
imant, kuopoms daug mažiau Ič- 
šuotų gavimas „Surity Bond”, 
negu jei žėdna ims sau atskirai.

34 kuopos valdyba.

11 kuopa SLA. gegužės 4 d. mė
nesiniame savo susirinkime per
skaitėme iš „Tėvynės” N15 p. 
Apysenio įnešimą, kaslink SLA. 
Centro iždininko ir prezidento u- 
rėdų. Męs pripažįstame šį įnešimą, 
iždininko permainos ir kitų daly
kų praktiškų, tad ienbalsiai pri
tariame tam įnešimui su tuo patė- 
mijimu, kad, jei didžiuma SLA. 
narių per visuotinąjį balsavimą 
priimtų šias permainas, tai atei
nančiuose Centro Pildomosios Ta
rybos rinkimuose kandidatas ant 
sektoriaus-iždininko jau iškalno- 
butų pasirengęs užsistatyti tokią 
kauciją, kokią ateinantis Seimas 
pripažintų reikalingu.

11 kuopos SLA. —
Prez. A. J. Povilaika, 
Prot. sekrt. J. Ažunaris.

IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.

16 SLA. kuopa, Dorrisville, III., 
/išsirinko naują valdybą: pirmi
ninkas — K. Vaičiūnas, jo pagel- 
bininkas — P. Bartkevičius, pro
tokolų sekretorius — J. Drabi- 
šauskas, finansų sekretorius — 
K. Matuliokas, iždininkas — K. 
Nacas, iždo globėjai — J. Pau
liukevičius, J. Bukevičius ir A. 
Kurnickas, daktaras-kvotėjas — 
R. B. Nyberg, M. D.

Dėlko 16 kuopa neišsirinko or
ganizatoriaus ?

Nauja SLA. kuopa iš 12 narių 
susitvėrė Inkermane, Pa. Organi
zatorius — p. Simas Jakučionis.

vs SLA. Chicagos kuopų apskritys 
buvo parengęs 13 d. balandžio va
karą. Vaidinta „Aukso Veršis”. 
Kalbėjo p. P. Bradčiulis.

90-ta kuopa Bridgeville, Pa., 
nors da jaunutė, bet žymiai kru
ta, traukia anot „Lietuvos” lie
tuvius vienan buryn, bent tuos, 
kurie geriaus supranta, ir atjaučia 
savo tautos reikalus. Gegužes 
mėnesyje kuopa rengia balių ir, 
kas labai pagirtina ir sektina, be 
svaiginančių gėrimų. Manoma 
net ir apie kningyhėlio įsteigimą.

163 kp., Puritan, Pa., išsirinko 
naują valdybą : pirmininkas—VI. 
Jurkonis, jo pagelbininkas—Ant. 
Savukaitis, sekretorius — Jonas 
Martinkevičius, iždininkas 
Juozas Lukoševičius, iždo globė
jai — Petras Bernotą ir Stasys 
Kazlauskas. .

NAUJI NARIAI:
34 kuopa, New Britain, Conn., 

prirašė 4 naujus narius.
57 kuopa, Worcester, Mass, 

prirašė 4 naujus.
167 kuopoje, Joliet, Ill., prisi

rašė 10 naujų narių.
Prie 178 kuopos, Cleveland, 

Ohio, prisirašė 3 nauji nariai.
Nauja kuopa. Miestelyje Terre 

Haute, Ind., susidarė nauja Su
sivienijimo kuopa iš 14 sąnarių. 
Organizatorius (Naujas Dešimti
ninkas) — p. K. Ravaitis.
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Vietines Žinios.

Organizuojasi Brooklyno 
biznieriai.

12 d. gegužės p. P. Draugelio 
salėje susirinko keliolika vietinių 
biznierių, kad susirašius į tam 
tikrą draugiją. Užmanymą tam 
padarė pp. F. Masulevičius ir J. 
Garšva. Susirinkime kalbėjo 
„Tėvynės” redaktorius V. K. 
Račkauskas ir p. J. Liutkauskas. 
Išsiaiškino, jog biznieriai privalo 
susijungti draugijon šitais tiks
lais: dalyvavimas lietuvių viešuo
se reikaluose ir jų rėmimas, to
bulinimas savų biznių, reikalui at
sitikus — savitarpinė parama ir 
t. p. Nutapta mokėti įstojimo po 
$l.oo, o kiek reiks mokėti mėnesi
nės — bus nutarta vėliau.

Valdyba išrinkta iš šitų ypa
tų: pirmininku — F. Mąsulevi- 
čius, sekretorius — J. V. Liut
kauskas, iždininkas — J. Garšva. 
Įstatų projektą parašyti apsiė
mė V. K. Račkauskas ir priduos 
juos ateinančiame susirinkime, 
kurrs įvyks 26 d. gegužės, pane- 
dėlyje, 8 vai. vakare pas P. Drau
gelį. Draugijos vardas: „Brook
lyno Lietuvių Biznierių Draugi
ja” (Lithuanian Businessmen’s 
Association of Brooklyn, N. Y.’j. 
Šiame susirinkime Draugijon įsto
jo ir po $l.oo užsimokėjo sekan
čios ypatos: Juozas Miliauskas, 
Antanas Dumblius, Jonas Bičku- 
nas, Ignas Krivickas, Kazys Bra
zys, Juozas Martinaitis, Simonas 
Pociūnas, Adomas Gimbutis, Kaz. 
Silvestravičius, A. Trakimas, J. 
Glaršva, J. V. Liutkauskas ir 
„Garso” keptuvė — užvaizdą Fr. 
Masulevičius.

Šitai naujai draugijai linkime 
kuogeriausios kloties.

Sim. Daukanto Dramatiškoji 
Draugija,

kuri yra 83 kuopa SLA., užmanė 

atlikti labai prakilnų ir naudin
gą darbą! surengia vakarą 
Lietuvių Mosklo Draugijos Vil
niuje namų naudai. Vakaras į- 
vyks 24 ir 25 dd. gegužės, Tautiš
ko Namo salėje (101—103 Grand 
str., Brooklyn, N. Y.), nuo 7 vai. 
vakare, subatoje. Programas ga
na įvairus: vienaveiksmis farsas 
„Kurčias Žentas”, deklamacijos, 
monologai, dainos solo ir duetai, 
šokiai, lakiojanti krasa ir tt. Įžan
ga — 25c. vyrams ir 15c. mote
rims. Tokiam naudingam Sim. 
Dauk. Dram. Dr-jos užmanymai 
privalo kiekvienas pritarti ir pa
silinksminime dalyvauti. Kitos 
gi SLA. kuopos turėtų pasekti ši
tos draugijos pavyzdį ir paremti 
musų Liet. Mokslo Dr-ją. Vilniuje 
panašiu budu.

Koncertas Brooklyne.
17 d. gegužio, 8 vai vakare, 

Bilingo svetainėje (N 684—3rd 
avė.) rengiamas yra „Aido” cho
ro koncertas po vadovyste p. L. 
Eremino.

Užpuolimas ant daktarų.
Apie 200 italių moterų užpuolė 

ant mokyklos Coney Island ;e. Jos 
įtikėjo kvailoms pasakoms, buk 
Sveikatos Departmento gydytojai 
pjaustą kūdikius. Vos-ne-vos 
policija nuramino sujudusias mo
tinas.

Barzdaskučiai streikuoja.
New Yorke ir Brooklyne strei

kuoja. barzdaskučiai. Jie reika
lauja 12 vai. darbo dienos, nuo 
8 vai. ryte iki 8 vai. vakare; 1 
vai. darbo nedėliomis, nuo 8 iki 
12 vai.; 15c. už skutimą ir 25c. 
už kirpimą.
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IŠ AMERIKOS.
Susirėmimas.

Syracuse, N. Y., streikuoja juo
dadarbiai ; viso jų yra 2,700. Šio
mis dienomis tarp jų ir policijos 
Įvyko kruvinas susirėmimas, ku
riame sužeista 15 darbininkų ir 9 
poliemanai.

Pirmoji Gegužės.
Pirmąją. Gegužės dieną šventė 

darbininkai beveik visuose mies
tuose ; žinoma, ne visi tedalyvavo 
šventėje. New Yorke tą dieną su
silaikė nuo darbo 20.0,000 žmo
nių. Demonstracijoje dalyvavo 
arti 100.000 žmonių. Brookly
ne demonstracijoje dalyvavo 
apie 9,000 žmonių, išnešta rezoliu
cija — protestas prieš West Vir
ginijos valstijos gubernatorių, 
'laikantį kalėjime „močiutę 
Johns”, 83 m. am. socialistę-agita 
torę. Ji yra suimta už agitaciją 
tarpe streikuojančių kalnakasių.

\
Susirėmimas Patersone.

Darbininkai prie geležeinkelių 
Patersone ir kituose New Jersey 
valstijos miestuose sustreikavo. 
Streikan išėjo arti 8,000 žmonių. 
5 d. gegužės keli šimtai streikie- 
rių bandė pašalinti nuo darbo ki
tus darbininkus, ir tame laike at
sitiko kruvinas susirėmimas su 
policija. Sunkiai sužeista du po- 
hicmonu, suaretštuota 6 streikie- 
riai.

Prieš japonus.
Arizonos valstija ir-gi, kaip ir 

Calif orui j a, išleidžia įstatymą 
prieš japonus toje prasmėje, kad 
suvaržius jaįpopus ir uždraudus 
jiems valdyti toje valstijoje že
mę. Japonija jau įteikė Suvie
nytų Valstijų valdžiai formališką 
protestą prieš tokį minėtų valsti
jų pasielgimą.

Daug sužeistų.
Cincinnati, Ohio, iStreikuoja 

akmenų laužyklų ir gatvekarixj 
darbininkai. 12 d. gegužės strei- 
kjeriai baindė sustabdyti gfertve-

karius, vežusius skelus; susirėmi
me likos nemaža žmonių sužeistų.

Piningų skalbykla.
Dėdė Samas (Suv. Valstijos) 

įrengė popierinių piningų skal
byklas, „money laundry”. Per 
dieną išskalbiama ir išprosijama 
100,000 popierinių, kurios jau bu
tų sunaikintos. Sakoma, kad Dė
dė Samas tokiu budu daug su
taupysiąs piningų, nes ne tiek 
daug bereikėsią naujų popierinių 
spausdinti.

Žuvo 58 žmonės.
Manilos apielinkėje perėjo la

bai smarki vėtra ..typhoon”. Su
daužyta kelios valtįs ir žuvo 58 
žmonės.

Dailios rokundos.
Newarke buvo įdomi byla tū

los šeimynos su graborium. Pasi
rodo. kad graborius imdavo iš sa
vo „kostumerių” nesvietiškus pi
ningus. Taip, pats graborius už
mokėjo už įvairius papuošalus 
prie pakasynų $83.09, o nuo žmo
nių paėmė $410; arba, pats mo
kėjo $71.15, -o nuo „kostumerių” 
ėmė $258.50. Jis savęs nenu
skriaudė !

Ypatinga beprotystė.
Malester’e, Okla., išėjo iš pro

to 17 metų vaikinas Cecil McFall. 
Jie šneka, buk dasileidęs „neat
leistinos nuodėmės’’, buk velnias 
siuntęs pas jį žaltį-gundytoją, o 
jis tą žaltį nužudęs.
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Iš Visur.
Prieš moterų lygybę.

Anglijos parliamentas didžiu
ma 266 balsų prieš 219 balsų vėl 
atmetė įstatymą apie moterų poli
tiškąją. lygybę su vyrais.

Moterų-gi kova Anglijoje virte 
verda. Rašoma, buk jų bom
bos ir kitokios vandališkos prie
monės pridariusios Anglijai arti 
5 mil. dol. blėdies.

Iš Mongolijos.
Bosija ištikrųjų užgriebia Mon

goliją, kas, žinoma, nepatinka ki
toms valstybėms, kaip tai Ameri
kai ir Vokietijai. Iš Mongolijos 
bėga lauk chinai pirkliai, šalyje 
visai .nupuolė pirklysta, daugely
je vietų graso žmonėms bado 
šmėkla.

Badas Juodkalnijoj.
Iš Vienos pasklido žinia, kad 

Juodkalnijoje (Montenegro) vieš
patauja badas. Seniai, moteris, 
vaikai ir sužeistieji laike karės 
kareiviai neturi ką valgyti. Tai 
tikrosios ir baisios karės pasek
mės 1

Streikas Turkijoje.
Beyrute apskelbta visuotinasis 

streikas, reikalaujama pamatinių 
permainų Syrijos šalies rėdyme. 
Tai pirmutinis visuotinas Turki
jos darbininkų streikas kovoje 
už politiškų teisių praplatinimą.

Veikia.
Vulkanas Vezuvijus, Italijoje, 

pradėjo gan smarkiai veikti: gir
disi griausmai, kalno drebėjimas 
ir išvidaus eina durnai ir pelenai.

Ledai jurose.
Įvelėtas laivų, atplaukusių šio

mis dienomis iš Europos, susida
rė su dideliais ledų kalnais, 
plaukiančiais į pietus iš žiemių. 
Vienas laivas tik ką nesusilaukė 
tokio pat likimo, kaip pernai šiuo 
laiku „Titanic”.

Karalaitis ir Amerikietė.
Serbijos karaliaus brolis Ar- 

senij Karageorgevič šiomis die
nomis veda sau už moterį ameri 
kietę našlę mrs. Huger Pratt iš

New Yorko. Mat, ir karūnuo
toms galvoms yra mieli Amerikos 
dolariai.

Sudegė laivas.
Vancouver'e sudegė laivas 

Ophir. Liepsnoje žuvo 6 žmonės.

Chinai gavo paskolų.
Chinai gavjo 125 mil. dolarių 

paskolos iš šitų penkių valstybių: 
Anglijos, Franci jos, Rosijos, Vo
kietijos ir Japonijos.

Tai bent šokikė.
Tula grafienė Lamsdorff, Ko

mijoje, išleido savęĮ atsiminimų 
kningą, kurioje sakosi dalyvavu
si 1,082 baliuose, šokusi su 1,700 
vyrų, šokusi 2,934 kadrilius, 500 
polkų, 4,500 valsų; bešokdama 
padariusi 15,000 mylių šokių ke
lio! Tikrai, tokios ponios turi 
begalo sunkų gyvenimą.

------------ « «o » »------------

Peržvalga
:: Seimai ir suvažiavimai. Ne

trukus įvyks Amerikos Lietuvių 
suvažiavimai ir seimai. Minėjo
me jau LSSA. suvažiavimą Phi- 
ladelphijoje ir SLRKA. seimą 
Brooklyne. Štai da viena drau
gija, Liet. Rym.-Katal. Redera- 
cija rengia, lietuvių katalikų kon
gresą, kurs turi įvykti 25 d. bir
želio Pittsburghe, Pa. Paskelbta 
ir kongreso programas: 1. — 
Tautiški reikalai (įkūrimas tau
tiško iždo) ; 2. — Mokslas (įkū
rimas augštesnės mokyklos) ; 3.— 
Jaunuomenė (įkūrimas jaunuo
menės sąjungos) ; 4. — Moterų są
junga; 5. — Kolonizacija (įkūri
mas tam tikslui bendrovės) ; 6.— 
Bažnytiniai reikalai; 7. — Spau
da ; 8. — Streikai ((įkūrimas ben
dro iždo streikieriams šelpt) ir tp.

Da apie Jovarų. „Kataliko” 
Skaitytojas „Katalike” (N19) 
nupeikia sumanymą steigti Jova
rui ūkį. Mat, Jovaras yra „revo- 
liucionistas-laisvamanis”, taigi ir j 
šelpti jį privalo socialistai su lais
vamaniais. „Lietuviai, kaipo tau
ta, šelps tik tokius, kurie neįlen- 
da į partijos kailį ir netarnauja 
kokiai laisvamanių saujalei”, 
baigia autorius. Mums-gi rodosi, 
kad šiame atvejyje ir p. „Katali
ko” Skaitytojas kalba, kaipo par

tijos žmogus, o ne kaipo plačiai į 
dalykus žiūrįs vyras. Ar-gi dar 
p. „K.” Sk—ui neaišku, jog Jo
varas yra tik pirmutinė priežas
tis tam, kad Lietuvoje įsteigus 
pavyzdingą Tautišką ūkį ir ūkio 
mokyklą? Leiskime jau, kad ka
talikams (jų skaitliuje ir p. „K.” 
Skaitytojui) Jovaras yra priešas. 
Norėtume paklausti, kur yra ka
talikų doktrina, liepianti neapkę
sti ir nešelpti savo priešų?

S- '3#

:: Laikraščių žinios. Kuomet 
dienraščiai rašo apie nelaimes, 
apie kokius-nąrs įdomius ir suju
dinančius dalykus, tad tankiau
siai jie begalo perdeda. Štai kas 
buvo Ohio valstijoje toje liesenai 
perėjusio didelio tvano nelaimėje.

Utarninke, kovo 25 d., Day
ton’o miesto majoras telefonavo 
Springfieldo miesto majorui ir sa
kė, kad Dayton’e žuvo bent 5,000 
žmonių. Kiti-gi žmonės tą. žuvu
sių gyvasčių skaitlių užaugino iki 
7,000. Seredoje Ohio valstijos gu
bernatorius, telegrafuodamas 
spaudus draugiijai, aprašė Day-i 
ton’o nelaimę, kaipo baisiausią, 
kuriai nebuvo lygios visoj Suvie
nytų Valstijų respublikos histo- 
rijoje.

Tą dieną, t. y. seredoje, žuvu
sių tvane žmonių skaitlius jau nu
sileido iki 1,000.

Kovo 30 dieną gyviausioj! mie

sto dalis buvo liuosa nuo vandens 
ir ištyrinėta tos vietos, kur buvo 
tikėtasi daugiausia lavonų suras
ti. Tada tai žuvusių skaitlius vėl 
sumažėjo ir pasakyta, jog žuvo 
„apie 200 žmonių”. 1 dieną ba
landžio žuvusiųjų skaitlius dar 
žemiau nupuola, ir sakoma, jog 
„žuvo arti 100 žmonių”. Be to 
aprokuojama, kad Ohio ir India
na valstijose žuvo į 200 žmonių,, 
bet, teisybę pasakius, ta skaitli
nė yra žemesnė, negu ištikrųjų 
turėtų būti. („Cur. Opin.”).

««*
:: Vergija Amerikoje. West 

Virginia — tai didžiausi šios ga
dynės vergijos palaikytoja ir apie 
tą valstiją (žiur. „Novyj Mir” N 
110) kalbama, kaipo apie „mažą 
Rosiją”. Ten dabar streikuoja 
angliakasiai ir streiko apimtose 
vietose valstijos gybernatorius 
apskelbė karės stovį, bet šis da
lykas neatgrąsino streikuojančių
jų nuo kovos. Dabar gubernato
rius sumanė tapti tarpininku tarp 
pramoninikų ir darbininkų, ir dar 
bininkai sutiko. Kaip tik darbi
ninkai aprimo, gubernatorius tuo- 
jaus paliepė .suareštuoti visus 
streiko vadovus; įžymesniuosius 
ir įtekmingus socialistus.

Virginijos darbininkų padėji
mas yra toks baisus, kad net tū
las Indianos valstijos senatorius, 
pakėlė senate klausimą apie tai,, 
kad pati federališkoji valdžia 
įsikištų į šitą darbininkų su ka
pitalistais kovą, kuri jau tęsiasi 
metus laiko. To įsikišimo reika
lauja žinomi socialistai: buvęsis 
kongreso atstovas Berger, kan
didatas į prezidentus Debs ir kiti 
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Pittsburge buvo prakalbos 40 
tos ir 136 kuopų SLA. 20 d. ba
lau., 2 vai po pietų. Kalbėtojais 
buvo p. F. Živatkauskas iš Scran
ton, Pa., SLA. Prezidentas.

Savo kalboje jis nurodinėjo, ką 
kitos tautos vienybėje nuveikė ir 
kaip rūpinasi savo tautos reika
lais. Pavyzdžiui nurodė žydus, 
lenkus ir anglus. Aiškino reika
lingumą apšvietos, o ji sunku į- 
gyti pavieniems prie dabartinio 
surėdymo, taigi reikia vienyties 
visiems be skirtumo pažvalgų ir 
visiems prigulėti prie vienos di
delės organizacijos, t. y. prie SL 
A. Kalbėjo ir Dr. Johanna Bal
trušaitienė apie SLA. mierius. At
sirado ir kritikierių, kritikavusių 
p. Živatkausko kalbą, girdi, kad 
reikia išsiimt popieras, but šios 
šalies piliečiais ir tada bus viskas 
jau gerai. Pirmininkas p. Mac- 
keliunas atsakė, -kad p. Živatkau
skas nekalbėjo apie politiką, tik 
apie SLA., kad per jį (SLA.) męs 
galim tik savo tautai gerą pada- 
ryti. Iš publikos reikalaujant, 
kad pats kalbėtojas atsakytų 
„kritikui”, p. Živatkauskas nu
rodė, kad gerai yra. būti šios ša
lies piliečių ir turėti popieras, ate 
jei galvoj nieko nėra, jei žmogus 
nesupranta, už ką balsą atiduoda, 
tai tokiam tiek reiškia popieros, 
kai asilui apinasris: kur veda, 
ten eina.

Tarpais padeklamavo da.’šios 
ypatos: Kasp. Garelius deklama
vo darbininkiškas eiles (kokias? 
Red.) Aleks. Vainorius — Vaičai
čio „Yra šallis kur upės teka” ir 
„Gailu” ir da Birutė Pauliukiutė, 
apie 10 m. mergaitė, deklamavo 
Vaičaičio „Vaitojimas”; pora dai
nininkų padainavo našlaičio dai
ną, kas labai gražiai nusisekė.

Paprašius pirmsėdžiui, kad pa
rinkt kiek aukų Našlaičių Fondui, 
surinkta 10 dol. 76 c. kas ir pa-



siųsta į Našlaičių Fondų prie SLA
Publikos galėjo būti į 3 šimtus. 

Prisirašė 3 nauji nariai ir dauge
lis pasižadėjo prisirašyti ateinan
čiame mitinge.

Beto p. Živatkauskas kalbėjo 
20 d. bal. vakare Wilmerdinge, 
Pa., o 22 d. — Cleveland’e, Ohio; 
23 d. Youngstown’e, Ohio, o 24— 
Duquesne, Pa.

J. Virbickas.

MILFORD, MASS.
Čionai 1 d. balandžio išėjo į 

streiką apie 2,000 darbininkų, 
dirbusi;} audžiamųjų mašinų iš- 
dirbystėje. Ta dirbtuvė priklau
so ponui Draperiui, buvusiam 
Mass, gubernatoriui. Streiko pa
sekmių nesimato. Dviem sevai- 
tėm praslinkus, Company prane
šė streikieriams, jog jinai norinti 
taikinties, bet pasiuntus streikie- 
rių įgaliotą komitetą su darbinin
ku reikalavimais, nieko iš to ne- 
išėjo: darbdaviai apie pakėlimą 
algų ir sutrumpinimą darbo va
landų, visai nenori nė kalbėti, y- 
pač nenori įvesti darbą, nuo die
nų, nes pirma visoj dirbtuvėj bu
vo dirbama nuo stukių. Vietoj 
svarstyti darbininkų reikalus, jie 
išgyrė savo dirbtuvę ir kvietė 
grįžti darban ant senų išlygų, nes 
girdi, niekur nerasite tokios dirb
tuvės ir tiek neuždirbsite, kaip 
čia! Darbininkai nutarė laikyties 
iki galui po vadovyste I. W. W.

Čionai streikas sunku laimėti, 
kadangi beveik pusė žmonių su- 
grįžo-atgal: airiai ir francuzai vi
si dirba. Nekurie išsyk streikai! 
nėjo, o kurie buvo išėję, tai grįžo 
į darbą. Daug yra streiklaužių. 
Streikuoja italai, armėnai, lietu
viai ir lenkai.

Policijos ir kitokios neva „sar
gybos” yra daug.

23 d. bal vienas italas Emile 
Bochoceolite 32 m. amžiaus, pi- 
kėtninkas ant vietos nušautos.

Dabartės čionai streikuoja 4 
dirbtuvės.

---------- « « o » »-----------

LAIŠKAS Į REDAKCIJĄ.

„Tėvynės” N19 redakcijos at
sakymuose randu atsakymą p. V. 
F. Balandžiui, kokie Kudirkos 
,raštų tomai yra Rosijos cenzūros 
uždrausti. Bet „Lietuvos Ūkinin
ko” N15, 1912 metų tilpo kito- 
kis atsakymas į mano užklausi
mą: uždrausta tik pirmieji ketu
ri Kudirkos raštų tomai, likusieji 
laista. Bet po vieną kningą, ka- 
dir draudžiama, kiekvienas gali 
turėti. Moteris važiuodama į 
Lietuvą per Libavą sykiu su kito
mis kningorais persivežė ir pilną, 
kompletą Kudirkos raštų ir nie
kas jų nekonfiskavo.

J. Ažunaris.

---------- « «o » »-----------

Victor Hugo.

Vargdieniai.

žvejotų. Baisu plaukti jurosna 
tokią( tamsią, šaltą ir nerapaią nak 
tį, bet kas daryti? Juk neišvary
si šeimyną su terbomis svietan! 
Ona girdi, kaip ūžia vandeny
nas ir kaukia vėjas; retkarčiais 
garsiai suklykia jurų pempė. O 
lietus vis lyja be paliovos. Bau
gu Onai. Jai vaidenasi baisus 
laivų sudužimo paveikslai :■ laivas 
sudųža į uolas, jūreiviai skęsta... 
Baisu!... I • •

Senas medinis laikrodis užki- 
mjusiai eina: tik-tak, tik-tak... 
Vaikai miega.

Ona. užsimilsijo. Taip, ne 
lengvai jiems gyvenasi! Vyras, 
pats savęs nesigailėdamas, nepai
sydamas šalčio ir audros, leidžia
si į juras, atsiduoda pavojaus my- 
liston. Ji nuo ryto, iki vakarui 
sėdi prie darbo. Ir kas-gi? Ar 
dideli tie jų uždarbiai? Mažyčiai 
jos vaikai žiemą ir vasarą bėginė
ja basi; apie kvietinę duoną nė 
pamislyti negalima, — gera dar, 
kad ir ruginės nepristinga. Tei
sybė, kartais turi žuvies. Ačiū 
Dievui, kad nors vaikai sveiki au
ga.. O, Viešpatie, kaip ūžia van
denynas, kaip gaudžia vėjas! 
KuĘ-gi jis dabar? Užlaikyk jį, 
Viešpatie, išgelbėk ir apsaugok!

Gulti dar anksti. Ona kelia
si, užsimeta ant pečių storą skarą, 
užžibina liktarną ir išeina gatvėn 
-pažiūrėtų, ar negrįžta vyras, ar 
.nenusiramina juros, ar neaušta, 
ir ar dega bokšte žiburys.

Tamsu. Lyja smulkus bet 
tankus lietus. Kaimo gale, palei 
patį vandenyną, stovi sena, pu
siau apgriuvusi grįtelė su pakry
pusiomis juodomis sienomis, se
nomis, sutrūnijusiomis durimis. 
Vėjo daužomos duris girgžda ir 
beldžiasi. Vėjas baisiai puldinė
ja ant tos grįtelės, tarytum nori 
ją, nuversti; o durįs girgžda ir 
dejuoja, supuvę ant stogo šiaudai 
šnabžda, tarsi maldauja susimy- 
lėjimo. Ona. sustojo pas grįte
lės slenkstį ir pažiurėjo Į kreivą 
langą. Orinčioje tamsu. „Reikia 
■aplankyti ligonę,' — pamislijo

Ona. — Aš visiškai užmiršau 
apie ją. Vyras sakė, kad jai va
kar buvę blogiau. Juk ir viena 
ji visai. Nėra kas ją padaboja”.

Ir Ona pasibeldė į duris; pa
siklausė... Grįčioje tyku. Niekas 
neatsako.

..Beaalė! — mįslijo Ona, sto
vėdama pas slenkstį. — Sunku 
yra sirgti, o čia dar rūpinkis ir 
visos šeimynos užlaikymu! Na, 
rods, ji tik dvejetą vaikučių tetu
ri; užtat ji pati — našlė, visi 
darbai ir rūpesčiai sugulę ant jos 
vienos pečių. O čia da ir liga pa
sipainiojo! Sunku, vargas!

Pasibeldė da sykį ir da sykį. 
Vis nėra jokio atsakymo.

— Ei, kaimyne! — sušuko Ona 
ir pamislijo: „Tai miega, kad 
ir prikelti negalima!”

Vėjas ūžia kaip ūžęs, Ona jau 
p adeda drebėti nuo šalčio ir 
drėgnumo. Ji nori eiti namo, tik 
staigu vėjas užgulė ant durų; ir 
jos pačios atsidarė. Ona per
žengė slenkstį ir intėjo vidun. Jos 
žibintuvas (liktarnė) apšvietė ty
lios grįtelės vidurį, čia buvo 
taip pat drėgna ir šalta, kaip ir 
gatvėje; matomai, kakalyje nuo 
senai jau nebuvo ugnies; vieto
mis per stogą lietus lyja, tarsi 
per rėtį. Palei sieną, priešais pat 
durų, ant krūvos purvinų šiaudų, 
guli mirusios našlės lavonas. Gal
va atlošta atgal; ant šalto pamė
lynavusio veido, su neužčiaupto
mis lupomis, matosi baisi baimė 
ir nusiminimas. Išblyškusi nebe
gyva ranka nutyso žemyn, tar
tum prašo kaž-ko. Per du žings
niu nuo motinos lavono, biedina- 
me lopšelyje, guli du kūdikiu, 
išblyškusiu, bet garbaniuotų plau
kų, riebių skruostelių, susirietusiu 
ir viens prie antro prisiglaudusiu

Tamsi, audringa naktis. Bie- 
dinojo žvejo grįčioje sėdi palei 
ugnį Ona i rtaiso seną žėglį, pa
darytą iš storo audeklo. Ji gir
di, kaip švilpia ir kaukia vėjas, 
kaip muša į langą lytus, kaip 
gaudžia, pliauškia ir mušasi į 
krantą vilnįs... Lauke ūžia audra 
— tamsu, šalta. Biedinoje žve,]O 
grįčioje šilta ir smagu. Asla šva
riai pašluota; kakalyje traška ža
bai ir dega ugnis; ant lentynos 
blizga švariai išmazgoti indai. 
Kambario gilumoje stovi sena lo
va, pridengta baltu uždangalu, o 
ant didelio šieniko, patiesto ant 
aslos, saldžiai miega penketas 
maži} vaikučių, kuriuos užliūlia
vo vandenyno užimlas. Onos 
vyras dabar jurose: jis iškeliavo 

savo papurusiomis šviesiomis gal
vutėmis; jie berupestingai miega, 
nor§ čia pat guli lavonas, o už du
rų šėlsta audra. Motina, pirm 
mirsiant, spėjo dtur apsupti jų ko
jeles didele sena savo skara, o 
juos pačius pridengti savo rubais. 
Vienas vaikutis pasikišo sau po 
žandu riebią, rankelę; antrasis — 
atrėmė veidelį į broliuko kaklą. 
Jų alsavimas toks ramus ir lygus, 
tarytum jie taip saldžiai ir drū
čiai miega, kad jokiu budu nega
lima jų prikelti. O audra vis ne
siliauja, gaudžia ir kaukia... Štai 
per skylę stoge lašas vandens nu
puolė nabašninkei ant kaktos ir 
nuriedėjo' ant šalto veido — lyg 
ir ta ašara ant suskaudusio ir so
pulingo veido.

Ona tekina bėga namo. Ji 
nešasi kažką po apsiaustu. Jos 
širdis labai plasnoja; ji nedrįsta 
atsigrįžti atgal, tarsi kas ją veja
si. Ar ji tik neapsivogč pas na- 
bašninkę?

Namie ji deda savo naštą ant 
lovos ir skubiai užtraukia uždan
galą. Paskui paima kėdę, stato ją 
pre lovos ir sėdasi, nuleisdama 
galvą ir atr’emdama ją į lovos ga- 
1-.. Ji nubalus ir sujudus. Tary
tum sąžinė ją kankina, ar taip iš
metinėja ką. Retkarčiais iš jos 
krutinės ištrūksta atskiri saki
niai : „Ką-gi jis man už tai pasa
kys?... Ką aš padariau?! Ir ar juo
kai — juk penketas savųjų — 
ar maža vargo ir su jais... Tai 
jis?... Ne, dar ne!... Ir kam 
ėmiau ?... Jei jis primuš mane už 
tai —taip ir reikia, taip man ir 
reikia... Štai jis!... Ne... Na, ir 
gera!..’.”

Durįs sugirgždėjo, tarsi kas in 
ėjo vidun. Ona krustelėjo 'r 
pasikėlė nuo kėdės.

„Ne. Vėl nieko! Viešpatie, kam 
aš tai padariau?.. Kaip dabar ir į 
>akis jam pažiūrėsiu?...” Ona 
užsimąsto ir ilgai tyliai sėdi pa
lei lovą, paskendusi neramiose 
mintyse.

Liovėsi lyję; prasiblaivė dan
gus, bet vėjas vis da staugia, ir 
vandenynas staugia kaip stau
gęs. Staigu durįs atsidarė, kam- 
bafyn įsiveržė pluoštas tyro ju
rų oro, ir augštas pailgveidis 
žvejys, nešinas su savim šlapius 
suplyšusius tinklus, ineina grįčion 
tardamas:

— Štai ir aš, Onyte!
— Ak, tai tu! — sako Ona ir 

pertraukia, nedrįsdama pakelti Į 
jį savo akių.

-- Na, kad ir naktelė! Baisu!
— Taip, taip, oras buvo baisus! 

Na, o kaip nusisekė žvejonė?
— Bjauriai, visai bjauriai! 

Nieko nelaimėjau. Tik tinklus 
sutraukiau. Blogai, blogai!... 
Bet, aš tau pasakysiu, ir oras, 
tegul jį šimts! Rodos, niekados 
nepamenu tokios nakties. Vejas 
kaukė nei tas velnias, svaidė ma
no valtę, lyg kevalą. Aš jau mis- 
lijau, kad virvė sutruko ir valtis 
skęsta. Kas ten ir per žvejonė!ft
Ačiū Dievui, kad sveikas namo 
sugrįžau... Na, o ką tu be manęs 
veikei? — žvejys jau intraukė 
tinklus vidun ir atsisėdo palei pe
čių.

— Aš?... — atkartojo nubalda
ma Onytė. — Ką-gi aš... Sėdė
jau, siuvau... Vėjas daužėsi į sie
nas, kad ir viduj sėdint buvo bai
su. Ir už tave 'drebėjau iš bai
mės...

— ‘Taip, taip, — perkirto vy
ras: — po galais bjaurus buvo 
oras! Bet ką tu žmogus veiksi?

Abu nutylo.
Paskui Ona nedrąsiai, drebėda

ma, tarsi kaltininkė, tarė:
— Žinai: kaimynė Simienė mi

rė. Nežinau, kokiu laiku pasi
baigė ; tur būti vakar, po tam, 
kaip tu buvai užėjęs jos aplan
kytų. Sunki buvo jos mirtis. 
Juk dėl tų vaikučių jai turėjo 

baisiai sopėti širdį! Likosi du ku- 
dykėliu našlaičiu... Vienas dar 
nieko nekalba, o antras vos tik 
pradėjo šliaužinėti...

Ona nutylo. Žvejys susiraukė; 
geras ir atviras jo veidas pasida
rė rimtas ir susirūpinęs.

— Tai tau ir štuka! — pra
tarė, pagaliaus, kasydamas pa
kaušį. — Na, bet ką padarysi! 
Reiks paimti, jei ne — dar pa
bus prie nabašninkės! Na, mažum 
kaip nors prasimaitinsime! Eik-gi 
skubinai ir atnešk juos!

Bet Ona nesijudino iš vietos.
— Kas-gi tau? Ar netinka? Bi

jai, nenori jų priglausti? Kas su 
tavim, Ona ?

Ona pasikėlė, nieko nesakyda
ma privedė vyrą ąprie lovos ir 
atitraukė uždangalą...

Ten gulėjo mirusios kaimynės 
kudykiai ir taip pat sau berupes: 
tingai ir drūčiai miegojo...

, Vertė K. V.

---- ■■-----« « o» »------------

VIENAS DIENRAŠČIO 
NUMERIS.

Perskaičiau dienraščio numerį 
ištisai. Skaičiau ne negyvas rai
des ir žodžius, bet skaičiau apie 
tai, kas dienraštyje parašyta. 
Skaičiau apie kovas, apie kares, 
kraują, nelaimes, piningus, žais
lus, badą, tvaną...

Ir perskaitęs tariau sau:
— Laimingos yra tos tautos, 

kurios nepažįsta šių laikų civili
zacijos ir neturi dienraščių.

Ir perskaitęs, mačiau, kiek tai 
cinizmo, kiek nuogo begėdiškumo 
talpina savyje dienraštis. Pasi
baisėjau.

Aš atkartosiu dienraščio turinį.
Pirmas lapas.
Skandalas policijoje; tyrinėja

ma, kas vogė, kiek vogė ir kaip 
vogė. Stengiamasi sužinoti, ar 
brangiai paleistuvystės namų už- 
laikytojai moka policijai už glo
bą. Ciniškai vokuojama šimtais 
ir tūkstančiais dolarių, semiamų 
iš baisiausio civilizacijos apsireiš
kimo, iš prostitucijos. Juk viena
me tik New Yorke yr 26 tuskt a il
čiai prostitučių! Kas jas prie to 
kelio privedė?... —

— Liudija prieš policiją prosti
tutės pačios ir jų gaspadinės...

Nušauta žmogus gatvėje. Ži
nomas vagis ir mušeika buvęs. 
Gaują žiūrovų, susirinkusių pa
lei lavoną, policija vaikė ir dau
žė lazdomis...

Nusišovė žmogus ir paliko laiš
ką, o prie laiško — krūvą pinin
gi}. Kas tas žmogus — nežinia, 
kieno tie pinigai — nežinia... At
sirado žmogus, nusišovė. Buvo 
ir nebėra. Žybtelėjo žaibo ki- 
birkščia — ir viskas žuvo.

Nusišovė koks tai žinomas vie
šos įstaigos viršininkas. Susigin
čijo su pačia ir nusišovė.

Susirėmė gatvekariai ant tilto, 
žuvo vienas žmogus, sužeistų — 
šeši.

Motina apskelbė alkaną strei
ką. Biedina vargšė naįšlė su 
dviem kūdikiais „apsivogė” 
krautuvėje. Pasmerkta ketu
riems metams kalėjimai!, o kūdi
kiai nuo jos atskirta... Motina lio
vėsi valgiusi ir tol nevalgė, kol 
nesugrąžinta jai kūdikiai.

Kova politikoje. Amerikos gy
ventojai bijosi japonų, kad jie su 
nauja kultūra nesunaikintų tosios 
amerikoniškos, to didžiausio mar
ginio, išausto iš įvairių įvairiau
sių parvų. Japonai bijosi, kad 
Amerikos dalįs, artimiausios prie 
Japonijos ir derlingiausios, kad 
jos neliktų uždarytos japonams...

Policijos skandalui, nušovimui 
žmogaus-vagies, nusišovimui dvie 
jų žmonių, susirėmimui gatveka- 
Inių jr kovai politikoje (pavęstaį 
šimtai eilučių; visos smulkmenos.

Motinos didžiausi tragedija gavo 
tiktai .... 17 eilučių.

Antras puslapis.
Demokratų partija nenori, kad 

butių įvesta tiesiąginė senatorių 
nominacija : kam žmonės turi pa
tįs rinkti, tegul jiems partijų va
dai pakiša, kas reikia rinkti į 
įstatimdavius.

Mažytė Juodkalnija įžeidžia 
didelę Austrijos imperijąi. Ste
bimasi iš jos drąsos ir kurstoma, 
kurstoma, kurstoma.

Lakiotojas nupuuolė nuo balio
no, kurs buvo iškilęs 500 pėdų 
Maža pasveikimui vilties. Mirs.

Milijonierius pats (be vežėjo) 
važiuoja kasdiena Londonan iš 
savo villės. Stebuklas!

Sumažinkite pragyvenimo 
brangybę: eikit gyventi į farmas.

Moteris nešė prezidentui du 
tūkstančiu dolarių ir likos suareš
tuota.

. Išrado naują labai didelės spė
kos paraką žmonėms viens kitą 
žudyti.

Tvanai pridarė geležinkeliams 
blėdies arti 20 milijonų dolarių.

Sociologų susirinkime iškilo 
ginčai del religijos, ir susirinki
mas pairo.

Pasikėsinta ant Vokietijos im
peratoriaus gyvasties.

Amerikietis, besivažinėdamas 
automobiliu j e arti Romos, liko už
muštas.

Amerikiečiai užima pirmą vie
tą Paryžiaus dailės parodoje.

Naujas tarifas. Naujas polici
joje skandalas.

Vagis pavogė moters auskarius 
ir įmetė į kakalį.

Streikuos bevielių telegrafų 
operatoriai.

Laivyno akademijon įstojo 260 
studentų.

Trečias puslapis.
Policija jieško, kas nužudė ne

žinomą jaunikaitį.
Dentistas įžeidė merginą, be

taisydamas jai dantis.
(T. B.)

PRISIŲSTA REDAKCIJON.

Geležinkelio Sargas Tylius, Gerhar- 
to Hauptmano novelė. Vertė Bėgis. 
Spauda ir lėšomis „Kataliko”, Chica
go, Ill., 1913 m. 51 pusi., kaino 20c.

Auksinio obuolio historija. (graikų 
mythologijos žiupsnelis, su paveikslė
liais). Lietuvių kalbon išguldė Alyva. 
Spauda ir lėšomis „Kataliko”, Chica
go, Ill., 1913 m., 84 pusi., kaino 50c.

„Jaunimas”, Balandis m., 1913 m. 
Turinys: Jieškojimas Dievo — Vidu- 
nas; Iš kasdienio mano patiros: Gra
ži pažanga, Kame velnias — Vds.; Ap
žvalga — Vds.; Pasikalbėjimai?

---------- « «O » »----------

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

p. J. Pušyniškis. — Eilėms labai 
daug ko trūksta, taigi negalima tal
pinti.

p. M.: — Korespondencijos iš Hart
ford, Conn., perilgos „Tėvynei”. Ne
tilps.

p. T. Petrauskas ir J; A. Kavaliaus-. 
kas: — Straipsnelyje „žmogžudžiai” 
tilpusiame N16 „Tėvynės” yra šitaip 
pasakyta: „Negera tik tai, kad tų pa
tį vakarą ir S. Daukanto Dramatiška 
Dr-ja turėjo balių. Verta buvo išank- 
sto susitarti,kad neišeitų tokia betikslė 
teatro mylėtojų vienų kitiems padary
toji konkurencija”. Tuose žodžiuose 
visiškai neužgaunama S. D. Dr. Dr-ja, 
nė ji nupeikiama; nupeikiama tik ren
gėjai ir vieno ir kito vakaro, kad sy
kiu du vakaru parengė. Kas čia kal
tas — ne mums spręsti. Atsakydami į 
tas 6 eilutes, Tamstos prirašote net 3 
puslapius smulkaus rašto. Jei čia ei
nasi apie išbarimą ir pamokinimą ano 
straipsnelio autoriaus, tai męs jam ga
lime priduoti Tamstų korespondenciją. 
Visuomenei ji nėra indomi, taigi at
leiskite, kad šiuo tarpu nerandame jai 
vietos „Tėvynėje”. Jei Gerb. Tams
tos sutinkate, tai galime patalpinti tik
tai tą korespondencijos vietą, kur kal
bate apie dalyko branduolį apleidus 
visas kitas dalis, kur yra vieni tik 
„moralai ’ ’.

KAS ČIA PER ATSITIKIMAS?!
Nu gi Kazys Liutkus atidarė naują 

krautuvę vyriškų skrybėlių, kepurių, 
marškinių ir kitokių aprėdalų. Viskas 
naujausios mados, ypatingai šiaudines 
skrybėlės pigios ir puikios. Meldžiu 
savo senų ir nauji; kostumerių ateiti 
pas mane, o visi busit užganėdinti!

Krautuvė daba/ randasi
131 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

SO. OMAHA, NEB.
Aš, Jonas A. Gonaitis atidariau Lie

tuvišką Aptieką. čia gyvena dikto- 
kas būrys lietuvių, tik ikišiol neturi
me lietuvio gydytojaus. Butų labai 
gerai, jei rastųsi lietuvis gydytojas, 
kurs panorėtų apsigyventi musų mies
te, tegul kreipiasi, o gaus tinkamas ži
nias apie musų miestą ir čia gyvenan
čius lietuvius.

J. A. Genaitis,
2923 Q. Str., So. Omaha, Neb.

REIKALINGI
Mainieriai, nuolatinis darbas, nėra 

streiko nei nesusipratimų, geri namai 
su geru vandeniu. Anglis nuo 4 Iki 
5 pėdų augščio. Nieko neimame už 
suteikimą darbo, mokame unijos mo
kestis savo mainieriams.

Norėdami platesnių žinių, kreipki
tės ypatiškai ar laišku pas

Joseph Kacsak, 
Reynoldsville, Pa. Jefferson Co.

SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.
230 kp., Wanamie, Pa., laikys savo 

mėnesinį susirinkimą 18 d. gegužės, A. 
Frankos svetainėje. Malonėkite visi 
susirinkti. Rast. J. Bindokas.

40 kp. SLA., Pittsburgh, Pa., laikys 
mėnesinį susirinkimą 18 d. gegužės, 
7 vai. vakare L. M. Draugystės svetai
nėje, No. 142 Orr str. širdingai kvie
čiam visus susirinkti ir naujų atsives
ti. Raršt. J. Virbickas.

69 kp. SLA., Boslyn, N. Y., bus su
sirinkimas 18 d. gegužės (May), 2 vai. 
po pietų, 133 Joseph avė., (New York 
Hotel). Meldžiu visų narių atsilan
kyti ,nes ligšiol labai mažai lankėtės 
ant susirinkimų. ♦

Sekrt. Jonas Augštikalnis,
95 Weyz Str.

20 kp. SLA., Union City, Conn., lai
kys- savo susirinkimą 18 d. gegužės, 7 
vai. vakare, Kliubo Ruime, No. 22 
Diamond Str. Gerbiamieji nariai, visi 
ateikit ir naujų narių, prisikalbinę, at
siveskite. Sekr. M. Bekerienė.

34 kp. SLA. laikys savo mėnesinį 
susirinkimą nedėlioj 25 d. gegužės p. 
Skritulsko svetainėje. Susirinkimas 
prasidės lygiai .2 vai. po pietų. Būti
nai visi susirinkite paskirtame laike. 
Neturintieji SLA. dabartinės konsti
tucijos galėsite susirinkime gauti. Taip 
gi galėsite gauti pirkti SLA. ženklelių 
(špilkų), kokių kas norėsite, nes visi 
naujai prisirašę privalot turėti. Nau
jiems nariams bus suteikti paliudijimai 
ir mokesčių kningelės.

34 kp. organizatorius Alksninis.

VIDURIU
LIGOS

Visi gydytojai sutinka su 
tuom, kad didžiausia dalis 
jų pacientų — tai žmonės 
serganti vidurių ligomis. 
Neprileiskit prie to, kad 
jųsų viduriai išeitų iš tvar
kos ir tuomi nutaisytų ke
lią kokiai nors pavojingai 
ligai.

Severos 
Kartus Vynas; 
Viduriams 
(SEVERA‘S Stomach Bitters). į

išves jus ant sveikatos kelio. į 
Jis sustiprins jūsų pilvą, su-1, 
reguliuos virškinimo darbą. 
Suteiks taipgi sveiką normalį 
apetitą. Kaina §1.00.

REUMATYZMAS
neuralgija, susidaužymai, su
tinimai, paralitiški skausmai, 
subrinkinias gilių, sustingi
mas sąnarių arba muskulų, 
padagra, traukučiai, strėnų 
skaudėjimas, skausmai kru
tinėję ir šone — reikalauja 
išlaukinio vaisto pnvydale 
gero linimento.

SEVEROS GOTHARDO 
ALIEJUS
(SEVERA‘8 GOTHARD OIL) 

yra patariamas ir vertas pa
tarimo, kaipo vaistas tokios 
rųšies skauduliams ir kenki
mams. Kaina 50c.

Pas Aptiekorius. Klauskit 
Severos vaisto ir reikalaukit, 
kad jums jį duotų. Jeigu jūsų 
aptiekorius negali jų pristatyt, 
orderiuokit stačiai nuo mus.

[W. F. Severą €o.
C E. PĄR1; .RĄ pj ps „ IOWA f J
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Prašome parsisisųsdinti geriausį Juo
kų, Kritikos, Muzikos ir Dailės pa

veiksluotų Laikraštį 

„TARKA“
Eina kas mėnesis 20 puslapių, su 

viršeliais.
Čienia: Metams tik $1, pusei metų 60c. 
Pasižiūrėjimui vienų numerį siunčiame 
už 10c. Piningame ir laiškams siųsti 

adresas:
„TARKA”,

P. O. Box 103, Lawrence, Mass. 
LAWRENCE, MASS.

MeiIė=Menas=Grože.
Dailus, Paryžiaus mo

deliai, gražus typai, 13 
celių augščio paveikslai. 
Tiems paveikslams po
zavo garsios dar gyvenan
čios pasaulio gražybės. 
Ranka nutėplioti, įdomus 
vyrams.—Siunčiama už-

pakuotuns dailiuose portfolijuose 2 pa
veikslu už 25c., 4 už 40c. setas iš G už 50c

Iškirpk šita kuponą ir prisiųsk drauge 
su piningais.

FREXCII-ITALIAN ART CO. 
1193 Broadway. New’ York.

G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių “Lenkiškij-LutiivišVu Vaistip4.

Ypatingos Gyduoles:

Ar Skaitei Kada Laikraštį "LIETUVA?”
Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Potnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI, 
3252 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

Geriausia
Gyduole 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerklės skaudėjimo

Mešlurg.’o
Skausme krutinėję

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų’ir
Kojų s

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė dak- j 
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! man savo nesvei- ♦ 
kūme gerai ir aiškiai (be užsiėpimo), nes čion eina nelik apie tavo sveikata, ’ 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas | 
daktaras užlaiko paslai lį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok. ■ 
rašyk teisyb ■, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo ' 
liga, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek1 labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. marką ant atsakymo, nes ■ 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi mgs reikalaujame gerų agent kiekviename ' 
dideliame mieste ir jų aplinkose. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk” gyduolių , 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarb duodame kuoge-' 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo što-. 
ruošė ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 1 
nusipirkti ir nereikalautų*išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams ' 
sote aplinkėse. dtorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- , 
darbys ir parduokite m si^ tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m -s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu: '

ŠaltinisSveikatos

25

ir

ir

ir 50 c. 
50c.

.10

.25
.50

.50 
1.00 
1.00 

.50

.25

50c. 
50c

25c

10c

išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų }S svic-

. Tarpe kitų aptiekos san- 
se\ančios gyduolės;
Nuo galvos skaudėjimo.10c. ir 
Nuo kojų nuospaudų. .10c. ir 
Nuo dantų gėlimo...................
Nuo peršalimo............. kr'''-'Plaukų stiprintojas... .25c. ir 
Linimentas arba Expellens...

Jaukų žilimo 
_ _____ izmo.. 
lytiškų ligų., 
dusulio...........
kirmėlių. ....

brangiausis žmogau
Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos met’t Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausi; Z ETŲ VISK A APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų ĮS švie
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek
mingai gydančių 
delyje sukrautos 
Kraujo Valytojas... 
Gyvasties Balsamas.. 
Nervų Stiprit.’o.’as. . 
Vaistas del Vidurių. 
Kraujt. Stiprintojas.. 
Nu~ kosulio...............
Nuo gerklės skaudėjimo_ 25c. 
Skilvinės proškos.......... *~
Pigulkos del kepenų... 
Blakių naikintojas........
Del išvarymo soliterio 
Anatarinas plovimui.. 
Nuo kojų prakaitavimo.. 
Gydanti mostis.....................
Antiseptiškas muilas..........
Gumbo lašai.................... 50c.

Stebėtinas Išradimas

Tai yra mažy
čiai kišeniniai 
krutomieji pa
veikslai su 148 
dailių ir uži
mančių reginių 
Valcas ir buč
kiai — meilė šo
kiuose—Syrenos 
maudyklėse — 
Venus—48 dai. 
jių pozų, Salo-

Naturascopio.

mės šokis 4Į7-ose pozose ir t. t. Paveikslai
kruta ir šoka, kaip gyvi. Visa tai galima 
matyli bile kada ir bile kur. Užimanti
gyvenimo reginiai. Iškirpk šį apgarsimą 
ir prisiųsk su 29 c. krasos ženklialiais

French Novelty Bazaar 
11?3 Broodway New York, N. Y.

4* 4*
4. ATIDA NE UKĖSAMS 4. 
4. SUVIENYTŲ VALSTIJŲ. 4.

4» Dėlko ateiviams reikalingos 4* 
•j. ukėsystės popieros. 2. Kų rei- 4* 
•ja kia daryti norint pastot Buv. »J» 
4* Valstijų ukėsu. Kur ir kada 4* 
4» galima paduot prašymų. Ką 4« 
•ja turi žinoti pakol gausi ukėsys- 4* 
4> tės popieras. Klausimai su at- 4* 
•j. sakymais lietuviškai ir angliš- 4* 
•j* kai ir daugelis naudingų patari- 4. 
4. mų. Knygelė kožnam lietuviui 4*

1 Tel. Canal 2118

[ DR. A. LYUSKA I
Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir H 

į vyr»l-
f r 9 iki 11 išryto j
k Valandos: < Nuo 3 iki 5 po piet
• ( 7 iki 9 vakare I
A Gyvenimas ir ofisas:
■ 1749 So. Halatod at. Chicago, III* I

GERA PROGA.
iftkAMATIIfA angliškos kalbos mokintis An SriHRHIInH be mokintojo (apdaryta) *lilMI

MIKŲ DRAUGAS 15c.
1RITUFTIKA mokintis rokundq be mokin- ORn Ani I ml IIKH tojo su paveikslais(apdaryta)

SAUJAS SUDAS mokintis rašyt be mokintojo 1ŪC.
Viso $1.60

Kas atsiųs iškirpųs šitų apgarsinimą^ iš 
"Tėvynės" ir $1.00 per Money O der, tai 
gaus visas 4 kningas ant G0 c. pigiaus.

P. MIKOLAINIS, Box 62 New York, N.Y.

Akis Iszagzaminuoju dykai
Pritaikant Stiklus

H. S. STONE
Aki ■ specialistas

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare. 
Nūo 7 iki 9 vakare.

399a Broadway, arti E. str.
So. Boston, Mast.

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main St Plymouth, Pa,

9 Lietuviai kreipkitės pas savąjį. 0
9 Teisingiausia agentūra $

0
 Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip p/V 

parduodame laivakortes ant expresiniq ir pačtavų laivų', pagal kumpanijų ŲT

0
 prekę, ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname ak. 

prašportus per rubežių su konsulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau įO 
se ir dykai.

»
 Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir O 

saugiai Teipgi išmainom pagal dienos kursų.
Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip-

[[ j]] kites ypatiškai arba per laišką, nes vienatinė Brooklynel ietuviška agentura (Įį Jį

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. - - . - Brooklyn, N. Y.

Telephone 2427 Greonpoint.

4- vi d reikalinga ir jų galima gau- 4* 
ti pas J. Bendrick. Kaina 26c. .4*

4. Piningus ir laiškus siųskite šiuo 4*
adresu: 4*

4. JOSEPH BENDEICK, 
4* Clerk oi Court, Pottsville, Pa. 4.

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspek
torium Suvienytų Valstijų Immigri.cljos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate, Proctor, 
Solicitor lr Councelor-nt-Law. Veda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir departa
mentų skyriuose. Gavimui patarimų kreipki 
tčs laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų pribuna 
ypatiškai 1 visas Valstijas ir m.estus su yg 
pareikalavimo. Adresas:

KAZIS KRAUČUNAS
Attorney-at-Law, Box 296, Ketchikan.Alas.

1

59.000 Katalogų DYKAI!
Prisiųsk už 3c štampą, o apturėsi didžiausį lie
tuviškoj kalboj KATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, 
ŽIEDŲ ir visokių auksoriškų daiktų. Siun
čiam į visas dalis svieto. Mūsų kataliogas 
perstato didžiausią Auksoriškų Daiktų Krau
tuvę, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti. 
Tokis kataliogas turi rastis kiekvieno lietuvio 
stuboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgavikų.

Reikalaukite tuojaus.

I P TlUITuls* 822 Washington St.
• A • A U11111CX, boston, MASS:

rt

J. SKR1TULSKAS
* NOTAR1JUS IR AGENTASI

' ■* Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik
” kuris norės Ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
> ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau doviernastls, pave- 

< dlmus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolljos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
- ir veseilljoms. Iš tolesnių miestų meldžiu atsišaukti per laiškus aut žemiaus paduoto adreso:

‘ JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

Telephone No. 550

TA KNYGA yra aprašyta su naujausio mokslo išrad.mu ir geriausio budu gydymo ir įvairių 
paslaptybių teip žingeidžių, kurios kiekvienam žmogui reikalingos; ko kitose knygose negalite 
rasti, kas yra patilpę rankvedyj “DAKTARAS”.

ŠITA KNYGA labai plačiai apkalba apie vyrų paslaptybes ir jų ligas. Apie moteris telpat 
nemažai kalba.

TA KNYGA ’‘DAKTARAS” išaiškina vardus visokių ligų, kaip jos prasideda, kaip išrodo, 
kaip išsigydyti ir kaip ant toliau apsisergėti. LABAI AKYVA!

.ŠIOJ KNYGOJ "DAKTARAS” aprašo daug paslaptybių, apie goriausius smagumus ženy- 
binio gyvenimo ir kada geriausiai apsivesti ir VYRAMS ir MOTERIMS. TIK VISKĄ DAŽ1- 
NOSI kaip Šitą knygų perskaitysi. Ims neatbūtinai naudingu, kaip seniems teip ir jauniems- 
ženotiems ir nevedusiems vyrams ir merginoms.

KIEKVIENAS SKYRIUS šitos knygos yru labai žingeidus, o nemokantiems skaityti tai 
mokantis kuris dar neturi šios knygos su didele akvata perskaitys tiems garsiai kad galės daug 
visko prisiklausyti. Ta knyga kiekvienam yra labai naudinga ir reikalinga turėti, kuris tik 
nori būti sveikas ir laimingai gyventi.

KNYGA “DAKTARAS”yra paveikslais iliustruota, parodo ir giliausias kūno dalis, atiden
giant paslaptybes. Ji reikalinga kaip sveikiems teip ir sergantiems. Tik perskaičius tų knygų 
atrasite viskų, ko čion negalima parašyti ir dažinosi visų teisybg.

APART KITŲ SKYRIŲ sergantiems rodijamu skaityti apie nervų, kraujo, inkstų, romą- 
tlzmo, odos, vidurių, nusilpnėjimo, bronchitis ir limpančias ligas; teip-pat apie moterų nesvei
kumus ir kitas visokias ligas kaip išsigyditir 1.1., teipat sėklos nubogintus nuo saužagystčs ir 1.1.

JEI SERGI, tai pirmiau ne kaip manai vartoti kokias nors liekarstas ar kreiptis prie gydy
tojo, reikia būtinai perskaityti “DAKTARAS”.

ŠITOJ KNYGOJE "DAKTARAS” netik pamokina kur ir kaip išsigydyti, kaip huti sveiku, 
bet ir kaip nuo visokių ligų np-isergėti.

NORS TA KNYGA LABAI BRANGINTINA, bet kad prašant lietuviams jų išleido Phila- 
delahios M. Klinikas, delei labo visuomenės, tad kiekvienas jų apturės, kuris tik prisius kelias 
Štampas už prlsiuntlino kaštus. Apturėsi tuojaus, tik visada reikia rašyU adresus teip:

The Philadelphia Medical Clinic
1117 Walnut Street, Philadelphia, Pa.
Philadelphios Med. Clinikas, vyrų ir moterų, visokias ligas greit ir nuodugniai išgydo be 
peilio, be humbugo operacijų, bet su tikroms geroms Nekarštoms. Atsilankyk arba lietu

viškai parašyk apie savo nesveikumus.
Kasdien nuo 10 iki 4 po piet. Nedėiiol nuo 10 iki 3. Uturn. ir Pėtn. vak. nuo 6 iki 8 vai

TEISINGIAUSIA
GERIAUSIAS Armonikas ir Koncertinkas
GALI gauti pas mane ir užčediti sau 
25%. Turiu puikiausio darbo Vokiškas- 
ir Itališkas armonikas dideliam pasi- 
skyrime. Parašyk tik man savo adre
są ir pridėk už pora centų marke, o 
tuojaus gausite mano naują iliustruo
tą katalogą No. 9, dykai, iš kurio ga
lėsit pasiskirti visokių muzlkališkų in
strumentų ir lietuviškų knygų bei ge
rų britvų. Adresas:

M. J- DAMIJONAITIS
812-814 W. 33rd St. Chicago, III.

P. S. Nesiunčiu katalogą, į užrubežius ne į Chicagos miestą.

Siunčiu piningus į visas svieto 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant geriausiu laivų. 
Išvažiuojantiems parupinam pa- 
sportus per rubežių su konsulio 
paliudijimu.

K. Jurgeliunas
233 Broadway, So. Boston, Mass.

Nuo plaukų :
Nuo Keumati
Nuo
Nuo 
Nuo
Antiseptiška mostis 
Nuo viduriavimo.. 
Faktorija del vaikų 
Proškos del dantų. 
Karpų naikintojas.

viduriavimo. 10c

įvairias ligas, 
ir gaunamos !

$1.00

■ l.OG
- 1.09

.50

.50
.50

1.00
.25
.10

3.00

.50 
° 5 

l.oi)
Specijališka Tikrai Lietuviška Trcjanka Arba Trejos Devynicros 

Taippat iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknjs ir t. t, kokio 
tik yra žinomos ir žmoniti vartojamos.

Reikalaukit e prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus* kiekvienoje ligoje. 

Jaigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami į Lietuvišką Aptieką.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius,
229 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Yo

ir
.25
.10

2Ec.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

lOAKTARftS SOTUS STANKUS
S Tiktras lietuvys, baigęs mokslą
K ateito universitete. Buvo miesta-

€

vu daktaru Indianapolyj, Ind. ir 
specijališkai mokinosi New Yorke 
D Idžloje Mokykloj e daryt vi
sokias operacijas ir gydyt pavojin
gas ligas Po įgijimui didžio dak
tariško m -kfdo, Dr. Stankus įrengs 
savo locnų Sanatorium (nami
nį ligonbutį), kur užlaiko visokius 
ligonius dėl gydymo ir darymo o- 
peracijų.

Gydo ligas:
Nuo reumatizmo, skaudėj’imo kau
lu, strėnų, koja pečiu, nuo visokiu 
kraujo Ilgu, užkrečiamu ligų, už
kietėjimą ir nedirbimą viduriu, iš
bėrimą, niežėjimą ir augimą ant vei
do ir kūno visokiu spuogu, deder
vinių ir slinkimą plauku, galvos 
skaudėjimą, širdies, inkstu, kepe
nų ir plaučiu ligas, visokias nervu 
ligas, neuralgiją, drebėjimą sąna
riu, greitą supykimą, negalėjimą miegoti ir išgą-rį, gre tą pailsimą, 
pavimą, peršalimo slogas ir nusilpnėjimą sveikatos, visok as ni< teru litras, skau
smingu ir nerėguliarišku mėnesiniu (baltųjų) tekėjimu ir gumbo . Darau ope
racijas ant gyslų, kaulu, nervu, pmegenii, moterų ir vyru gimdančiu or

Į ganu. Taipgi darau operacijas ant nosies, akiu ir gerklės .
PADĖKAVONĖS UŽ IŠGYDYMĄ.

Aš Jonas Šaltlnskas, 926 Jenne st., Kenosha, Wis , ištariu širdingą ačiū 
daktarui Ign. Stankui už išgydymą manęs. Dabar prašau Tamistos išgydyti 
ii mano draugą JuozapąŠaltinskį nuo išbėrimo spuogais ant kūno.

Aš Adėlė Bagdonas, P. O. Box 95, Puritan. Pa., pasakysiu tikra teisybę, 
kad jusu gyduolės man nedaug gero padarė, tiktai sustabdė slinkimą plauku, 
išnaikino pleiskanas ir sustabdė niežėjimą galvos, o kas link užauginimo plau
ku, tai aš nieko nenumanau.

A. J. Juskaitis, 511 Railroad Av., Brooklyn, N. Y., išreiškiu 
savo širdingą padėkavonę Dr. Ig. Stankui už išgydymą nuo skaudė
jimo pečių, skaudėjimo po krutinę ir sunkaus kvėpavimo. Da turiu 
kosulį, bet ir tas daug kartų mažesnis negu pirma.

Jos. Schultz, P. O. Box 245, Cradon, Wis. ir Pranas Grablaus- 
kas, P. O. Silver Creek, Pa., širdingai dčkavojame daktarui Stankui 
už išgydymą nuo kroniškų, užsisenėjusių ligų.

Tos visos padėkavonės yra įdėtos su pavelijimu pačių pacijentų. 
Kiti visi yra užlaikomi didžioje slaptybėj. Dr. Stankus duoda dak
tarišką rodą ir ekzaminavojimą dykai ypatiškai ir per laišką, 
skirtumo' kaip toli gyvenate: Amerikoj, Kanadoj ar Anglijoj, 
suomet kreipkitės ypatiškai arba laišku ant šio adreso:

DR. IGNATIUS STANKUS,
1210 SOUTH BROAD STREET, PHILADELPHIA, PA.

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir 
karais nuo 7 iki 8. Nedėliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4.

Daktaras Stankus civiliškoj formoj, 
aliuku kvė-

be
Vi-

va-

Sergančioms moterims.
Sesute.—

Aš esmiulmoteria. Žinau kiek moteris 
turi iškentėti. Jaigu kenti nuo baltųjų 

andrapanių, nupuoli
mo arba attrukimo 
motės, esi nevaisinga 
turi skausmingus ir 
nereguliariškus pe
riodus, reumatizmą 
ar kitokias ligas, pa

bandyk mano Naminį gydymąsi, kuriuo 
išsigydysi pati namie ir visai pigiai. Tuo
jaus rašyk aprašydama savo skausmus ir 
indėk 2c. markę atsakymui. Adresuokit:

MRS A. S. HON, 
South Bend, Ind. [Box 6.1

„TĖVYNĖS”SPAUSTUVE
Spausdina knygas, konstitucijas, plakatus, cirkuliorius, visokiai 
kvitas, laiškams ofisas, kopertus, tikietus, vizit-kortes ir tt.

„Tėvynės” spaustuvė įrengta pagal naujausią sistemą, su gra
žioms raidėms ir geroms mašinoms, teip kad gali atlikti visokius 
spaudos darbus gerai, greitai ir nebrangiai.

Susiv. L. A. kuopos ir Draugystės, turėdamos kokius reikalus 
dėl spaudos, visados kviečiami kreiptis į S. L. A. spaustuvę, nes 
čia darbas bus atliktas į laiką.

Spaustuvė vakarais yra atidara nuo 7 ryto iki 8 vai. p. m. 
Iš kitų miestų laišku kreipenties adresuokite: .

„TĖVYNĖS” ADMINISTRACIJA,
307 W. 30-th STR., NEW YORK, N. Y.

Redakcijos ir administracijos Telefonas: Chelsea 5152.

į Lietuviszka Aparatu Dirbtuve.
7 Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau- 

gystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas ve 
} liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
\ maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
) aprėdai u s. Norėdamos guodotinos Draugystės 
* arba guodotini kunigai, jog jųsų darbas butų 
i) gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

> T. Andruszewicz
1421 Division St. Chicago, 111.

netoli Milwaukee Ave.


